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Localnicii din Vișan au fost 
lăsați fără apă de către cei 
de la ApaVital, însă nu au 
primit nicio explicație de la 
companie. Oamenii au 
făcut zeci de reclamații, 
însă abia după 3 zile s-a 
identificat problema 

 
Timp de aproape o săptămână, 

oamenii din Vișan au trebuit să tră-
iască fără apă potabilă. Furnizarea a 
fost oprită fără nicio explicație și ni-
meni nu știa ce se întâmplă. Lumea 
a început să sune la ApaVital pentru 
a afla ce se întâmplă, însă li s-a co-
municat că nu există probleme. 

O comunitate din Iași  
a rămas fără apă,  
timp de mai multe zile 

De mai bine de 3 zile, o comuni-
tate întreagă se confruntă cu o mare 
problemă. Zeci de gospodării au 
rămas fără apă potabilă din cauza 
unei defecțiuni la ApaVital. Oamenii 
sunt revoltați deoarece nu au primit 
nicio explicație de la companie și s-
au trezit că au rămas fără apă. De la 

începutul verii, multe localități din 
Iași au primit apă doar într-un anu-
mit interval orar. 

„De câteva zile, am rămas fără 
apă și tot sunăm la ApaVital și nu pri-
mim nicio explicație. Oamenii de la 
Callcenter ne-au mințit, ne-au pre-
cizat că în sistem nu apare nicio ava-
rie. Măcar să ne anunțe și pe noi, să 
știm ce să facem, așa, nici nu ai cu 
ce să faci mâncare sau să pui o ma-
șină cu haine la spălat. Stăm și aș-
teptăm lângă robinet, poate printr-o 
minune va începe să curgă apa din 
nou”, a transmis Cristina, o localnică 
din zonă. 

Nici copiii de la Școala Primară 
Vișan nu au acces la apă, iar perso-
nalul unității de învățământ se des-
curcă cum poate. Nimeni nu a fost 
anunțat când se va sfârși această si-
tuație, iar oamenii sunt disperați. 

„Eu lucrez ca îngrijitoare la 
școală, nu avem nici acolo apă, de 3 
zile. Am făcut verificări, mă gân-
deam că este o problemă de la noi, 
dar ulterior am aflat că este o pro-
blemă generală. Nu ne zice nimeni 
nimic, habar nu avem ce se întâm-
plă. Copiii nici nu au cum să tragă 

apa la baie sau să se spele pe mâini”, 
povestește Elena, îngrijitoare la 
Școala Primară Vișan. 

Reporterii BZI s-au deplasat la 
fața locului și au discutat cu oamenii 
din zonă. La o locuință, era un grup 
de muncitori care lucrau și se plân-
geau de faptul că nu au apă cu care 
să facă materialul. 

„Noi facem niște lucrări la lo-
cuința unei persoane din zonă, nu 
este apă ca să facem materialul. Din 
ce am înțeles de la proprietar, este o 
problemă la vanele de la rezervor, nu 
știm nimic când s-ar rezolva”, poves-
tește un muncitor de la o locuință 
din zonă. 

Compania a promis  
că va rezolva situația 
După ce au stat câteva zile fără 

apă potabilă, muncitorii au interve-
nit ca să schimbe vanele de la rezer-
vorul de apă. Reprezentanții 
ApaVital au promis că situația se va 
remedia până la ora 18:00, în data de 
11 octombrie 2024. În trecut, au fost 
și alte comunități care s-au confrun-
tat cu situații similare.  

„În urma sesizărilor primite de la 
utilizatorii din zona Vișan, prin care 
ne-au fost semnalate, pentru anu-
mite intervale orare, situații de pre-
siune scăzută sau întreruperi 
temporare ale furnizării apei pota-
bile, ApaVital S.A. efectuează astăzi 
lucrări de reparații la camera  vane-
lor de la rezervorul de apă de 150 mc 
capacitate, situate în strada Dealul 
Crăițelor, localitatea Vișan. Lucrările 
constau în înlocuirea unor vane, ora 
estimată de reluare a furnizării apei 
potabile către utilizatorii afectați 
(respectiv utilizatorii din sat Vișan, 
străzile Fermei, Vișan, Eduard Cau-
della și Margareta Baciu din munici-
piul Iași) fiind ora 18:00. Menționăm 
faptul că aceste probleme de pre-
siune scăzută sau de întrerupere 
temporară a furnizării apei potabile 
au fost semnalate cu preponderență 
la utilizatorii situați la capete de 
rețea”, a transmis Ion Savin, repre-
zentant ApaVital. 

Localnicii din Vișan sunt furioși 
după ce au rămas fără apă timp de 
câteva zile și nu au primit explicații 
de la ApaVital. 

Petronel ȘTEFAN

Calvar pentru localnicii din Vișan. Oamenii au rămas 
fără apă timp de mai multe zile, iar ApaVital nici nu știa 
de defecțiune: „Ne-au mințit că nu apare nicio avarie”
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Mulți dintre pelerinii care ajung la 
racla Sfintei Parascheva își scot 
telefoanele pentru a imortaliza 
momentul. Oamenii vor să păstreze 
amintire momentul când  
au finalizat pelerinajul 

 
În această perioadă, zeci de mii de oameni din 

toată România au ajuns în Iași, în pelerinaj la „Sf. 
Parascheva”. După ce așteaptă cu orele la rând 
pentru a ajunge la raclă, mulți oameni își pregă-
tesc telefoanele pentru a împărtăși momentul cu 
prietenii din mediul online. 

Pelerinii fac fotografii  
la racla Sfintei Parascheva 
Racla Sfintei Parascheva a fost scoasă în cur-

tea Mitropoliei, în urmă cu câteva zile, și a devenit 
unul dintre cele mai fotografiate elemente din 
Iași, în această perioadă. Oamenii care așteaptă 
la coadă scot telefoanele pentru a fotografia Mi-
tropolia sau baldachinul plin de flori. Pentru unii, 
faptul că au fost la pelerinaj reprezintă un mo-

ment important din viață și vor ca toată lumea din 
mediul online să vadă acest lucru. Astfel, ei adună 
sute de aprecieri și comentarii pe rețelele de so-
cializare. 

„Am făcut câteva poze ca să le postăm și noi 
pe Facebook, să avem amintire. Am stat atâtea 
ore la rând și abia așteptam să ajungem la Sfânta 
ca să ne rugăm”, a transmis o femeie care a trecut 
pe la raclă. 

Unii nu au mai făcut poze, ci au început să 
facă live direct pe TikTok, pentru ca prietenii să 
vadă în direct ce se întâmplă la pelerinaj. Oamenii 
au început să îi lase comentarii și aprecieri celui 
care filmează. 

„Am prieteni pe internet care vor să vadă și ei 
cum este la pelerinaj și de asta am filmat. Plus că 
arată totul foarte frumos amenajat și am vrut ca 
să am o amintire. Suntem un grup care am venit 
și am vrut să facem o poză, atâta tot”, a precizat 
Elena, o pelerină venită din Galați. 

Oamenii sunt în trend cu tehnologia și nu cred 
că fac ceva greșit atunci când fac fotografii la 
racla Sfintei Parascheva. „Vin de mulți ani la 
Sfânta Parascheva, ne-am mai adaptat și noi, 

acum avem telefoane, este mai ușor să facem o 
poză. Nu cred că este o problemă acest lucru, 
doar nu am stat tot timpul cu telefonul în mână. 
Am făcut doar câteva poze, când am ajuns lângă 
Mitropolie”, a spus Daniel, un pelerin care aștepta 
la coadă. 

Mii de oameni în pelerinaj 
Până în acest moment, peste 80.000 de pele-

rini au trecut pe la racla Sfintei Parascheva, însă 
apogeul evenimentului încă nu a venit. Pe data de 
14 octombrie vor veni cei mai mulți oameni, iar 
forțele de ordine se așteaptă la un număr foarte 
mare de pelerini. Credincioșii vin din toate jude-
țele țării pentru a primi ocrotirea Sfintei Paras-
cheva și să se roage pentru sănătate sau diverse 
lucruri. Pe lângă pelerini, forțele de ordine trebuie 
să mai fie atente și la cerșetori, care au venit în 
număr mare în Iași pentru a apela la mila oame-
nilor. 

Pelerinii caută să facă fotografiile perfecte la 
racla Sfintei Parascheva, după ce așteaptă la 
coadă ore întregi. 

Dragoș SAVIN

Orice pentru o poză la racla Sfintei 
Parascheva! Pelerinii fac zeci de 
fotografii pentru rețelele de socializare: 
„Postăm pe Facebook, să avem amintire”
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Primăria Iași cheltuie peste 4,2 
milioane de lei pentru achiziționarea 
mobilierului din laboratoarele de 
științe. Mai exact, din cele de fizică, 
chimie, biologie și multidisciplinare  

 
Administrația publică locală a lansat în cursul 

zilei de ieri, 11 octombrie 2024, procedura de lici-
tație privind „Furnizare si montaj mobilier specific 
– dotare laboratoare de știinte (fizică, chimie, bio-
logie, multidisciplinar), cabinete școlare, cabinete 
de asistență psihopedagogică și ateliere de prac-
tică din unitățile de învățământ preuniversitar din 
Municipiul Iași” 

Primăria Iași cheltuie peste 2,4 
milioane de lei pentru mobilierul din 
laboratoarele de științe  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
firmele interesate de contractul în valoare de 
4.267.410,54 lei, fără TVA, au posibilitatea depu-
nerii ofertelor financiare până, cel târziu, la data 
de 19 noiembrie 2024, ora 15:00.  

„Proiectul este finanțat în cadrul Planului Na-
țional de Redresare și Reziliență (PNRR) – Compo-
nenta C15 Educație UAT. Municipiul Iași 
implementează proiectul Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a uni-

tăților de învățământ preuniversitar din municipiul 
Iași. Proiectul este finanţat prin Componenta C15 
– Educație din cadrul Planului Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR). Obiectivul General al 
Proiectului îl reprezintă crearea unui mediu de 
învățare calitativ, la standarde europene, pentru 
beneficiarii finali – unitățile de învățământ preu-
niversitar din municipiul Iași, prin dotările cu mo-
bilier modern menite să faciliteze procesul de 
învățare și să creeze oportunitățile necesare pen-
tru creșterea performanțelor școlare. Proiectul vi-
zează și dotarea cu mobilier a unităților de 
învățământ preuniversitar din municipiul Iași, în-
trucât contribuie în mod decisiv la creșterea ca-
lității actului didactic, la creșterea performanțelor 
școlare ale elevilor, dar și la sporirea confortului 
și siguranței resimțite de către aceștia. Proiectul 
vizează dotarea cu mobilier specific al laboratoa-
relor de științe (fizică, chimie, biologie, multidis-
ciplinar), cabinetelor școlare, cabinetelor de 
asistență psihopedagogică și atelierelor de prac-
tică din unitățile de învățământ preuniversitar din 
municipiul Iași, în conformitate cu ordinele emise 
de Ministerul Educației, cu privire la dotarea mi-
nimală a respectivelor unități de învățământ pen-
tru a contribui la creșterea calității actului 
didactic, la creșterea performanțelor școlare ale 
elevilor, dar și la sporirea confortului și siguranței 
resimțite de către aceștia. Astfel, vor fi dotate cu 
mobilier un număr de 53 de unități de învățământ 

preuniversitar din municipiul Iași”, se arată în do-
cumentele publicate.  

Licitația privind achiziționarea 
materialelor didactice din unitățile de 
învățământ din Iași a fost anulată 
Contractul avea o prevedere bugetară de 

1.967.560 de lei, fără TVA. În cadrul procedurii de 
licitație a fost depusă o singură ofertă financiară, 
cea a firmei Europe One Dream Trend SRL, admi-
nistrată de un cetățean turc, Unal Esat, însă so-
cietatea a decis să își retragă oferta.  

„Având în vedere faptul că oferta depusă de 
Europe One Dream Trend SRL a fost retrasă și nu 
este admisibilă, devin aplicabile prevederile art. 
212 alin. (1) lit. (a), conform căruia autoritatea con-
tractantă are obligația de a anula procedura”, se 
arată pe SEAP. 

Dacă licitația se finaliza, iar societatea era de-
clarată câștigătoare, aceasta ar fi trebuit să fur-
nizeze echipamentele sportive și materialele 
didactice în 40 de unități de învățământ din Iași. 

Primăria Iași cheltuie peste 4,2 milioane de lei 
pentru achiziționarea mobilierului din laboratoa-
rele de științe. Mai exact, din cele de fizică, chi-
mie, biologie și multidisciplinare. Administrația 
publică locală a lansat, pe data de 11.10.2024, pro-
cedura de licitație pe SEAP.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași cheltuie peste 4,2 milioane de 
lei pentru mobilierul din laboratoarele de 
științe! Procedura de licitație a fost lansată
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Cinci firme sunt interesate de 
parcarea supraterană din Alexandru 
cel Bun. Totuși, proiectul ce vizează 
construirea unui spațiu de tip 
Park&Ride este, în continuare,  
doar pe hârtiile din birourile 
Primăriei Municipiului Iași 

 
Pe data de 18 iunie 2024, municipalitatea ie-

șeană a lansat o nouă licitație pentru construirea 
unei parcări supraterane în zona Mușatini din car-
tierul Alexandru cel Bun. Asta după ce prima pro-
cedură, ce a fost lansată în urmă cu 4 ani, a fost 
anulată. 

Cinci firme sunt interesate de parcarea 
supraterană din Alexandru cel Bun 
După 4 ani, două licitații și două prevederi bu-

getare cu diferențe majore, Iașul va avea o par-
care supraterană în cartierul Alexandru cel Bun. 
În acest sens, regimul de înălțime propus pentru 
clădire este demisol, parter, 4 etaje și terasă. Par-
carea va avea 280 de locuri, iar 86 dintre acestea 
vor fi distribuite astfel: 30 pentru mașini electrice, 
24 pe terasă, 22 la demisol, iar 10 vor fi rezervate 
pentru persoanele cu dizabilități. Primul proiect 
viza un spațiu suprateran cu 255 de locuri și cu 
regim de înălțime demisol, parter, 3 etaje și te-
rasă.  

Valoarea estimată a proiectului din anul 2020 
a fost de 8,1 milioane de lei, fără TVA, aproximativ 
1,7 milioane de euro. Pe de altă parte, procedura 
din 2024 are o prevedere bugetară de 43,7 mi-

lioane de lei, cu TVA inclus, peste 8,7 milioane de 
euro.  

„În acest moment, cele cinci oferte primite 
sunt în evaluare, urmând ca în perioada urmă-
toare să declaram câștigătorul licitației de lucrări. 
Prevederea bugetară pentru realizarea investiției 
este de 43,7 milioane de lei, cu TVA”, au transmis 
reprezentanții Primăriei Iași.  

Un alt proiect al administrației publice locale 
care a eșuat avea în vedere construirea unui spa-
țiu subteran cu 500 de locuri. Astfel, în 2020, Pri-
măria Iași a încercat un parteneriat public-privat 
pentru construirea unei parcări subterane pe es-
planada Universității de Medicină și Farmacie „Gr. 
T. Popa” Iași. Licitația a trezit interesul unor firme, 
dar acestea nu au mai depus oferte. Conform unui 
raport de evaluare, s-a stabilit o redevență anuală 
de 182.655 de euro, durata contractului fiind de 25 
de ani. La final de contract, Primăria Iași urma să 
încaseze cel puțin 4,5 milioane de euro. 

Proiectul Park&Ride din CUG,  
doar pe hârtie în continuare 
Problema traficului infernal din oraș a fost in-

tens dezbătută în ultimii ani. Este important de 
amintit că, încă din anul 2016, specialiștii unei 
firme de consultanță au monitorizat numărul na-
vetiștilor, iar atunci s-a constatat faptul că peste 
20.000 de persoane ajung în Iași în fiecare zi.  

Astfel, parcările de tip Park&Ride devin din ce 
în ce mai necesare odată cu trecerea anilor și 
creșterea populației din județ care migrează spre 
zona metropolitană. Proiectul se va desfășura pe 

o suprafață de 3.000 de metri pătrați, unde se va 
construi o parcare supraterană cu regim de înăl-
țime parter și 3 etaje, care să ofere un minim de 
300 de locuri de parcare. Prevederea bugetară a 
acestuia este de 81,8 milioane de lei, cu TVA in-
clus, aproximativ 16,3 milioane de euro.  

„Proiectul parcării de tip Park&Ride este fina-
lizat, cu indicatorii tehnico-economici aprobați. 
Acesta are o valoare de circa 81,8 milioane de lei, 
cu TVA. În acest moment, se lucrează la docu-
mentațiile care vizează realizarea acceselor la 
parcare, urmând ca imediat ce acestea vor fi fi-
nalizate să scoatem la licitație proiectul integrat”, 
au declarat reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași. 

Totuși, la mai bine 1 an distanță de la primii 
pași făcuți pentru realizarea proiectului, acesta 
se află în același stadiu. 

„Proiectul de execuție privind realizarea unei 
parcări de tip Park&Ride este finalizat și verificat 
conform legislației în vigoare. În acest moment, 
suntem în stadiul de întocmire a documentațiilor 
pentru inițierea procedurii de achiziție publică în 
vederea execuției. Astfel, estimăm publicarea li-
citației în această vară”, au transmis, în mai 2023, 
reprezentanții Primăriei Municipiului Iași. 

Cinci firme sunt interesate de parcarea supra-
terană din Alexandru cel Bun. Totuși, proiectul 
Park&Ride este, în continuare, doar pe hârtiile din 
birourile Primăriei Municipiului Iași. Cu puțin 
noroc, până la următoarele alegeri locale, cetățe-
nii vor avea parte măcar de câteva dintre cele 
aproape 600 de locuri de parcare promise. 

Andreea STAN

Cinci firme sunt interesate de parcarea 
supraterană din Alexandru cel Bun. Primăria 
urmează să desemneze câștigătorul licitației
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Atracția principală de pe bulevardul 
Ștefan cel Mare din Iași este  
păunul din flori. Acesta  
a fost expus de câteva zile, iar zeci 
de trecători se opresc pentru a 
admira frumusețea florilor 

 
În aceste zile, bulevardul Ștefan cel Mare este 

plin de pelerini, inclusiv de persoane venite din 
alte județe. Autoritățile locale au amenajat pieto-
nalul cu diverse aranjamente florare, însă atracția 
principală o reprezintă păunul din flori. Zeci de oa-
meni se opresc pentru a face poze lângă aranja-
mentul florar. 

Păunul din flori este atracția  
principală de pe bulevardul din Iași 
Ansamblul floral este compus din două părți, 

coada și păunul propriu-zis. Angajații de la Servi-
cii Publice au realizat două cadre metalice peste 
care au fost așezate ghivecele cu flori pentru a 
crea modelul. Păunul este decorat din iederă și 
scoarță de copac. Florile folosite sunt crizanteme 
și petunii de toate culorile, însă cel mai mult pre-

domină culoarea roșie. Servicii Publice a pregătit 
anul acesta 50.000 de crizanteme pentru a înfru-
museța orașul. 

„Mi se pare foarte frumos, mereu mi-a plăcut 
cum este amenajat bulevardul în perioada de 
toamnă, este cel mai frumos. Chiar am făcut câ-
teva poze lângă păun ca să le am de amintire”, a 
transmis Elena, o femeie din Iași. 

Pe lângă păunul din flori mai este expusă o 
sferă din salată decorativă și o inimă din petunii 
de mai multe culori. Trecătorii se opresc pentru a 
admira ansamblurile și încearcă să surprindă cu 
telefonul imaginile perfecte ca amintire. 

„Noi nu suntem din Iași, am venit din Hune-
doara pentru pelerinajul de la Sfânta Parascheva 
și am văzut și florile de pe bulevard. Este foarte 
frumos, chiar am rămas impresionați”, au spus 
două femei venite în pelerinaj. 

Ansamblul  
va fi expus câteva săptămâni 
Având în vedere că florile sunt cu tot cu ghi-

veci, acestea vor avea o durată de viață mult mai 
lungă. Astfel, păunul din flori va fi ținut pe bule-

vard timp de câteva săptămâni, dacă nu se vor în-
registra temperaturi de îngheț. În fiecare an, cei 
de la Servicii Publice pregătesc tot felul de an-
sambluri pentru a surprinde oamenii, iar de data 
aceasta, proiectul a prins repede la public. În fie-
care an este organizat la Iași festivalul Floralis, 
unde sunt expuse mii de flori. 

„În fiecare an, noi venim cu ceva nou, iar co-
legii mei au conceput această idee și am decis să 
o punem în practică. Cei din atelier au făcut cadrul 
metalic pentru coadă și pentru păun, iar ulterior, 
angajații de la sere le-au ornat cu flori. Ansamblul 
este din două elemente, coada și păunul, predo-
mină crizantemele, dar am folosit și petunii, ie-
deră sau scoarță de copac pentru ornat. Desigur 
că nu am renunțat nici la sfera de salată decora-
tivă sau la inima din flori. Ansamblul va fi ținut pe 
bulevard cât timp rezistă florile, ele sunt cu ghi-
veci, sunt flori vii și le îngrijim. Ne îmbucură să 
vedem că a prins deja la public, înseamnă că ne 
este recunoscută munca”, a precizat Laurențiu 
Ivan, directorul general Servicii Publice Iași. 

Păunul din flori este atracția principală pe bu-
levardul Ștefan cel Mare din Iași, în acest zile. 

Petronel ȘTEFAN

Păunul din flori a devenit atracția 
principală pe bulevardul  
Ștefan cel Mare din Iași. Toată 
lumea se oprește pentru poze
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Două expoziții remarcabile 
la Muzeul Mitropolitan din 
Iași. Expoziția dedicată 
Sfintei Cuvioase 
Parascheva și „Rugați-vă 
cu glas tare cu pensula în 
mână în urma Psalmilor lui 
David”. Pentru prima dată, 
Mitropolia Moldovei 
expune o copie după cheia 
bisericii unde s-au aflat 
moaștele Sfintei Cuvioase 
Parascheva 

 
Muzeul Mitropolitan din Iași, am-

plasat subteran în demisolul Cate-
dralei Mitropolitane „Sfânta 
Cuvioasă Parascheva”, își întâmpină 
vizitatorii cu două expoziții de ex-
cepție în această perioadă. În pe-
rioada hramului Sfintei Cuvioase 
Parascheva, muzeul devine un punct 
de atracție pentru credincioși și tu-
riști deopotrivă. Expoziția dedicată 
Sfintei Cuvioase Parascheva și lu-
crările pictorului Horia Țigănaș aduc 
un suflu nou în acest spațiu  

Pentru prima dată, 
Mitropolia Moldovei 
expune o copie după cheia 
bisericii unde s-au aflat 
moaștele Sfintei Cuvioase 
Parascheva 
Prima dintre expozițiile princi-

pale este dedicată Sfintei Cuvioase 
Parascheva, ocrotitoarea Moldovei, 
care atrage anual zeci de mii de pe-
lerini la Iași. Așezată în sala Sinaxar 
a Muzeului, această expoziție tem-
porară poate fi vizitată până în luna 
decembrie, oferind astfel șansa ca 
toți cei care nu au reușit să o vadă în 
timpul hramului să se bucure de pre-
zența acesteia. 

„În luna octombrie, când are loc 
hramul Sfintei Cuvioase Parascheva, 
muzeul este vizitat mai intens decât 
în alte luni. Cei mai mulți vizitatori 
vin în această perioadă, iar expoziția 
dedicată Sfintei Parascheva oferă o 
oportunitate unică de a intra în con-
tact cu obiecte de o mare valoare 
culturală”, spune Mihai Alex Olteanu, 

ipodiacon muzeograf la Muzeul Mi-
tropolitan „Sfânta Parascheva” din 
Iași. 

Expoziția este organizată în co-
laborare cu mai multe entități mu-
zeale din Moldova și reunește icoane 
de la Mănăstirea Secu, Catedrala Mi-
tropolitană din Iași, dar și de la Mu-
zeul Eparhial din Huși. Una dintre 
piesele de rezistență este o icoană 
valoroasă a Sfintei Cuvioase Paras-
cheva, care poartă o inscripție de 
danie din partea Mariei Sturdza, ofe-
rind o fereastră către istoria reli-
gioasă a Moldovei. Totodată, un alt 
element inedit al acestei expoziții 
este expunerea, pentru prima dată, 
a unei copii după cheia bisericii din 
Serbia, unde s-au aflat odinioară 
moaștele Sfintei Cuvioase Paras-
cheva. 

„Un lucru foarte interesant, anul 
acesta, este că expunem pentru 
prima dată o copie după cheia bise-
ricii unde s-au aflat moaștele Sfintei 
Cuvioase Parascheva în Serbia. Și 
am primit o copie după cheia biseri-
cii unde a stat Sfânta Parascheva”, a 
spus Mihai Alex Olteanu, ipodiacon 

muzeograf la Muzeul Mitropolitan 
„Sfânta Parascheva” din Iași. 

A doua expoziție expusă la 
Muzeul Mitropolitan din 
Iași este „Rugați-vă cu glas 
tare cu pensula în mână în 
urma Psalmilor lui David” 
A doua expoziție, vernisată pe 11 

octombrie 2024, la ora 17:00, în sala 
perimetrală denumită „Calea Crucii”, 
aduce în prim-plan lucrările pictoru-
lui Horia Țigănaș. Sub titlul sugestiv 
„Rugați-vă cu glas tare cu pensula în 
mână în urma Psalmilor lui David”, 
expoziția include 150 de lucrări, fie-
care reprezentând câte un psalm din 
cartea biblică a Psalmilor.  

„Mulți dintre cei care au trecut 
pragul muzeului, în aceste zile, au 
fost profund impresionați. Fiecare 
pictură transmite o emoție aparte”, 
spune Mihai Alex Olteanu, ipodiaco-
nul muzeograf la Muzeul Mitropolitan 
„Sfânta Parascheva” din Iași. 

Expoziția de psalmi este organi-
zată într-un cadru unic, „Calea Cru-
cii”, un culoar îngust și înalt ce 
înconjoară fundația Catedralei Mi-

tropolitane. Galeria, care face vizi-
bilă fundația prin intermediul unor 
nișe de vizitare, devine astfel un loc 
de meditație, unde vizitatorii pot 
contempla atât creațiile artistului, 
cât și simbolistica profundă a Psal-
milor. Spațiul muzeului oferă o expe-
riență unică prin caracterul său 
atipic, fiind în întregime subteran și 
organizat pe săli tematice. 

Ambele expoziții de la Muzeul Mi-
tropolitan din Iași invită vizitatorii să 
parcurgă un drum al descoperirii 
spirituale și culturale. În timp ce ex-
poziția dedicată Sfintei Cuvioase Pa-
rascheva aduce în fața privitorilor 
relicve și icoane de o mare valoare 
istorică, lucrările lui Horia Țigănaș 
reinterpretează Psalmi prin artă 
contemporană, oferind o dimen-
siune vizuală rugăciunilor biblice. 

Pentru prima dată, Mitropolia 
Moldovei expune o copie după cheia 
bisericii unde s-au aflat moaștele 
Sfintei Cuvioase Parascheva. Vizita-
torii sunt invitați să exploreze aceste 
expoziții la Muzeul Mitropolitan din 
Iași, unde arta și istoria se întâlnesc 
într-un cadru deosebit. 

Iulia MARIA

Pentru prima dată, Mitropolia Moldovei 
expune o copie după cheia bisericii unde s-au 
aflat moaștele Sfintei Cuvioase Parascheva
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Miercuri, 9 octombrie 2024, Consiliul Jude-
țean (CJ) Iași a reluat licitația pe acordul-cadru de 
furnizare și distribuție de fructe (mere), lactate și 
produse de panificație pentru preșcolarii și elevii 
din județ. Costurile se ridică la 3.538.347,75 lei, 
700.000 de euro.  

Consiliul Județean Iași a reluat licitația 
pentru lapte și corn, valoarea estimată 
fiind de peste 700.000 de euro  
CJ Iași a reluat procedura de achiziție prin li-

citație deschisă pe acordul-cadru de furnizare și 
distribuție de fructe (mere), lactate și produse de 
panificație pentru preșcolarii și elevii din județ. 

Luni, 7 octombrie 2024, a început distribuirea 
merelor în școlile din județul Iași, iar de săptă-
mâna viitoare, marți, 15 octombrie 2024, va începe 
distribuirea produselor de panificație în școli.  

„În cadrul Programului pentru școli ale Româ-
niei, pentru mere, s-a început distribuția de pro-
duse de luni, 7.10.2024, în toate școlile din județul 
Iași (5 loturi pentru cele 5 zone), pentru produsele 
de panificație distribuția va începe de săptămâna 

viitoare, 15.10.2024, pentru loturile 3 și 4 – zona 
Târgu Frumos și localitățile limitrofe, și zona Paș-
cani. Pentru celelalte 3 loturi de produse de pani-
ficație (lot 1, 2 și 5) și loturile de lapte și produse 
lactate pentru toate cele 5 zone (5 loturi) am re-
luat procedura de achiziție prin licitație deschisă, 
pentru acordurile- cadru de distribuție aferente 
anilor 2024 – 2027, întrucât, la ultima licitație des-
fășurată anul acesta (luna mai), nu s-au îndeplinit 
condițiile legale de atribuire fie prin lipsa de ofer-
tanți, fie neîndeplinirea unor cerințe și solicitări 
legale, de către cei care au depus oferte”, declară 
Sorin Afloarei, vicepreședinte CJ Iași.  

Programul nu se desfășoară în toate 
școlile din județul Iași  
Programul laptele și cornul este necesar pen-

tru elevi! În mediul rural, unii vin la școală doar 
pentru a se bucura de aceste alimente.  

„Învățământul, în loc să fie o prioritate națio-
nală pentru orice Guvern, ei schimbă lucrurile 
doar ca să arate că fac ceva în plus. A fost o che-
stiune legată de orgoliu, îmi dau și eu cu părerea, 

au vrut să scoată de pe piață anumiți producători 
de panificație și uite că au rămas copii fără acest 
supliment de care chiar aveau nevoie zilnic. Sunt 
copii care veneau la școală pentru acel corn. Sunt 
școli în mediul rural, unde familiile nu pot să asi-
gure minimul acesta. Această măsură ar trebui să 
fie de acum până la finalul școlii, pentru că este 
una minimală de sprijin pentru copiii care au ne-
voie de acest sprijin. Nu mai este un program na-
țional, s-a descentralizat acest program. 
Nemaifiind o regulă națională, sunt discrepanțe. 
La noi, este un caz de bună practică, din ce știu 
eu, în județul Iași. Cornul și laptele erau un cârlig 
pentru copii, să vină la școală”, declară Constantin 
Neagu, președinte al Federației Naționale a Aso-
ciațiilor de Părinți – învățământ preuniversitar, fi-
liala Iași. 

Miercuri, 9 octombrie 2024, Consiliul Jude-
țean (CJ) Iași a reluat licitația pe acordul-cadru de 
furnizare și distribuție de fructe (mere), lactate și 
produse de panificație pentru preșcolarii și elevii 
din județ.  

Ștefana ȘOVEA

Consiliul Județean Iași a reluat licitația 
pentru lapte și corn, valoarea estimată 
fiind de peste 700.000 de euro
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Universitatea de Ştiinţele Vieții „Ion Ionescu 
de la Brad” Iaşi (USV) organizează cursuri de echi-
tație la Baza Hipică pe care o deține în campusul 
din Copou. Pentru copiii cu autism, călăria poate 
fi o metodă de terapie, ajutându-i să dobândească 
autocontrolul. Așa este și în cazul lui Vlăduț, un 
băiat în vârstă de 23 de ani, care vine de trei luni, 
în fiecare săptămână, la cursurile organizate de 
către USV Iași.  

USV Iași organizează terapie  
cu cai pentru copiii cu autism 
USV Iași organizează cursuri de echitație pen-

tru nivele diferite de inițiere începători, interme-
diari sau avansați, la Baza Hipică. Totodată, fac și 
terapie pentru copiii cu autism, terapie asistată 
cu animale.  

„Important, în acțiunea asta, este ca persoana 
cu autism să fie atrasă de cal, dacă nu îl intere-
sează, nu o să socializeze cu el. Dacă realizează 
că poate socializa cu calul, să îi simtă căldura, să 
îi simtă părul la mângâiere, atunci, probabil că îi 
trezesc anumite stări de bine. Trăirile pe care le 
au copiii cu autism, doar ei le știu, eu nu pot să 
explic, pentru că nu știu ce trăiri au ei. Unii res-
ping calul, alții chiar vin să îl îmbrățișeze”, declară 
ing. Radu Mihalcea, administratorul Bazei Hipice 
din cadrul USV Iași. 

Vlăduț are vârsta de 23 de ani, este diagnos-
ticat cu autism și vine în fiecare săptămână la 
cursurile de echitație organizate de către USV 
Iași.  

„Nu folosim alte tarife, dar ne modelăm în fun-
cție de anumite lucruri, între 50 și 70 de lei pentru 
o ședință de terapie. Sunt copii cu probleme și 
dorim să îi ajutăm. În momentul de față, lucrăm 
cu o fată de 9 ani și un băiat de 23 de ani. Băiatul 
vine constant, în fiecare săptămână. De trei luni 
de zile, a învățat să conducă cât de cât calul, la 
pas, iar dacă mai facem puțin trap, atunci folosim 
o lonjă, nu îl lăsăm singur, pentru că poate avea 
niște reacții necontrolate și calul poate să răs-
pundă negativ. El a învățat noțiuni elementare, iar 
față de cum era la început, este un progres și văd 
că nu renunță”, adaugă ing. Radu Mihalcea, admi-
nistratorul Bazei Hipice din cadrul USV Iași. 

Radu Mihalcea, administratorul  
Bazei Hipice din cadrul USV Iași:  
„Îmi iau toate măsurile pentru  
a putea evita orice accident” 
Vlăduț participă la numeroase activități care 

îl ajută să își dezvolte diferite abilități. Călăria, 
pentru el, a devenit o adevărată plăcere, spune 
bunica lui. Tânărul așteaptă cu nerăbdare să par-
ticipe la curs.  

„Zi de zi are activități, merge la teatru, olărit, 
cățărat, dansuri. Pe săptămână, are câte cinci-
șase activități, iar meritul este al mamei sale care 
se ocupă de el. Îl văd pe el că este atașat de cal, 
îmi spune că vrea să meargă, e ca o pasiune, are 
și un nume, mi-a spus cum îl cheamă. Îmi spune 
că vrea să meargă la cal pentru că îi este dor de 
el. Schimbări sunt zi de zi la Vlăduț, îl ajută activi-
tățile”, spune bunica lui Vlăduț.  

Inginerii din cadrul Bazei Hipice aleg caii pen-
tru călărie. Pentru persoanele cu autism, lucrează 
cu Yes We Can, un cal care are un comportament 
tolerant. Prețurile pentru cursuri sunt între 50 și 
70 de lei per ședință.  

„Mulți renunță pentru că nu au o interacțiune 
bună. Calul, eu îl recomand în funcție de tempe-
ramentul calului, eu îi cunosc și știu ce reacție ar 
putea avea calul. Îmi iau toate măsurile pentru a 
putea evita orice accident. Lucrăm cu Yes We 
Can, un cal german care este lucrat, tolerant, cu 
un temperament mai limfatic”, declară  ing. Radu 
Mihalcea, administratorul Bazei Hipice din cadrul 
USV Iași. 

USV Iași organizează terapie cu cai pentru co-
piii cu autism. În momentul de față, aceștia lu-
crează cu doi copii diagnosticați, care sunt 
fascinați de acest curs.  

Ștefana ȘOVEA

Terapie cu cai pentru persoanele cu 
autism la USV Iași: „Sunt copii cu 
probleme și dorim să îi ajutăm”
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Duminică, 6 octombrie 2024, a fost nuntă 
mare în lumea preoțească din Iași. Fiul preotului 
Mihail Grigoraș, parohul Bisericii Vulpe, s-a căsă-
torit cu aleasa inimii. La petrecere au luat parte 
circa 400 de invitați, invitat de seamă fiind Înalt-
preasfințitul Teofan, Mitropolitul Moldovei și al Bu-
covinei.  

A fost nuntă cu 400 de invitați în lumea 
preoțească din Iași! La petrecere a fost 
prezent și Înaltpreasfințitul Teofan 
Andrei Grigoraș (26 de ani) și Laura-Elena Pa-

valuc (24 de ani) și-au unit destinele duminică, 6 
octombrie 2024. Petrecerea a avut loc La Castel 
și a însumat circa 400 de invitați, printre care s-
au numărat o mulțime de preoți, afaceriști, dar și 
medici. Invitatul special a fost Înaltpreasfințitul 
Teofan, Mitropolitul Moldovei și al Bucovinei. Pre-
latul s-a retras însă destul de devreme de la pe-
trecere. De asemenea, și restul preoților au plecat 
de la petrecere în jurul orei 12:00 - 01:00. 

Mirele, Andrei Grigoraș, este fiul preotului Mi-
hail Grigoraș, parohul de la Biserica Vulpe. Mama 
tânărului, Adriana Grigoraș, lucrează în învă-
țământ, mai precis, la Școala Gimnazială „B.P. 

Hașdeu” Iași. Mihail și Adriana Grigoraș mai au o 
fiică care este studentă la Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași. Și mireasa 
se trage dintr-o familie bună, mama sa lucrează 
în sistemul sanitar, fiind psiholog în cadrul Spita-
lului Clinic de Recuperare Iași, iar tatăl miresei 
este inginer la Aeroportul Internațional Iași. 
Laura-Elena Pavaluc are 24 de ani și studiază me-
dicină la Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” Iași, iar Andrei Grigoraș este IT-
ist. Cei doi tineri au fost cununați de un om de afa-
ceri din Iași. 

Reporterii BZI au aflat pe surse că preotul Mi-
hail Grigoraș și-ar fi dorit ca fiul său să-i calce pe 
urme și să devină tot slujitor al Domnului, însă tâ-
nărul a ales o altă profesie. 

„Băiatul lucrează în IT, e foarte bun. Tatăl lui 
ar fi vrut să-l facă tot preot, dar el nu a vrut. A fost 
o divergență, atunci, între ei. Câștigă foarte bine, 
și-a cumpărat mai multe apartamente din banii 
lui”, a povestit un apropiat al familiei miresei.  

Recent a avut loc o nuntă și în lumea showbiz-
ului, Lora și Ionuț Ghenu și-au jurat credință în 
fața lui Dumnezeu.  

La petrecere au cântat  
artiști de renume  
La nunta lui Andrei Grigoraș și Laura-Elena 

Pavaluc au cântat artiști de renume, precum 
Fuego și Viorica Macovei. Tinerii însurăței au ales 
muzică pentru toate gusturile, așa că pe scenă a 
urcat și o trupă rock. De altfel, Fuego a postat și 
un scurt clip în care se poate observa că nuntașii 
s-au distrat pe cinste. Clipulețul artistului a fost 
însoțit de mesajul: „Casă de piatră, Laura și An-
drei! Nuntă de vis La Castel, Iași”! Postarea lui 
Fuego a fost distribuită de soacra mare, tinerii 
însurăței primind numeroase urări de bine. De alt-
fel, aceasta este singura postare legată de nunta 
celor doi care a apărut în mediul online. Reporterii 
BZI au încercat să obțină o poză cu mirele și mi-
reasa și așa au aflat că nuntașilor li s-a transmis 
expres să nu posteze fotografii cu cei doi.  

„Ni s-a transmis să nu postăm pe Facebook 
fotografii cu mirele și mireasa, asta a fost dorința 
socrilor”, a declarat o persoană care a participat 
la nunta cu 400 de invitați care a avut loc în lumea 
preoțească din Iași, în data de 6 octombrie 2024. 

Codruța ȘOROAGĂ

Nuntă cu 400 de invitați în lumea 
preoțească din Iași! Fiul preotului de la 
Biserica Vulpe s-a căsătorit cu aleasa inimii! 
A fost prezent și Înaltpreasfințitul Teofan
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Ce avere are Vasile Tiron, șeful 
Direcției de Relații Publice și 
Transparență Decizională, din cadrul 
Primăriei Iași. Acesta este mâna 
dreaptă a primarului Mihai Chirica  

 
Vasile Tiron este omul de încredere al edilului. 

Acesta încasează atât salariu din funcția de direc-
tor al Direcției de Relații Publice și Transparență 
Decizională, cât și din pensie. Valoarea totală a 
veniturilor depășește 200.000 de lei.  

Ce avere are Vasile Tiron, mâna  
dreaptă a primarului Mihai Chirica!  
Acesta deține o vilă în Valea Lupului  
Potrivit declarației de avere publicată în anul 

2024, Vasile Tiron, șeful Direcției de Relații Pu-
blice și Transparență Decizională, deține în co-
muna Valea Lupului din județul Iași un teren 
intravilan cu suprafața de 1.000 de metri pătrați. 
Achiziția a fost făcută în anul 2008, împreună cu 
soția sa, Lenuța Tiron, aceștia având cotă parte 
50 – 50 la sută. 

În ceea ce privește imobilele, Vasile Tiron și-
a construit o vilă în anul 2010, cu o suprafață de 
140 de metri pătrați, deținută împreună cu soția 
sa. Aceasta se află într-o zonă apropiată de Iași, 
curtea este împânzită de flori și brazi înalți. Vila 
acestuia are un regim de înălțime P+1E+man-
sardă. În apropierea casei, Vasile Tiron mai are o 
construcție tip garaj. În declarația de avere nu 
sunt declarate alte imobile sau terenuri. Directo-
rul din cadrul Primăriei Iași mai are în posesie 2 

autoturisme. O Honda Jetzt, fabricată în anul 
2008, achiziționată prin contract de vânzare-
cumpărare, și un autoturism Toyota Corolla, fabri-
cat în anul 2015, dobândit tot prin contract de 
vânzare-cumpărare.  

Pe numele său, șeful Direcției de Relații Pu-
blice și Transparență Decizională nu are preci-
zate, în declarația de avere înregistrată în anul 
2024, împrumuturi bancare sau depozite. Acesta 
nu a declarat nici bijuterii sau tablouri.  

Amintim că Vasile Tiron a fost audiat de DNA 
anul trecut, în dosarul „Revelionul”. Alături de alți 
2 suspecți, acesta ar fi încălcat mai multe dispo-
ziții legale pentru a favoriza firma R&A Events & 
Concerts SRL și pe reprezentantul acesteia să 
câștige contractul privind organizarea Revelionu-
lui 2022 – 2023.  

Vasile Tiron, venituri de peste 200.000 
de lei. Directorul din Primăria Iași 
încasează salariu și pensie 
În ceea ce privește veniturile, omul de încre-

dere al primarului Mihai Chirica încasează de la 
Primăria Iași un salariu anual de 154.308 lei, adică 
12.859 de lei pe lună, aproximativ 2.576 de euro. 
La aceste venituri se mai adaugă și pensia de mi-
litar, în valoare de 46.500 de lei pe an, adică 3.875 
de lei pe lună. Vasile Tiron este și membru în Con-
siliul de Administrație a  TermoService Iași, de 
unde primește o indemnizație de 67.018 lei pe an, 
adică 5.584 de lei pe lună.  

Astfel, șeful Direcției de Relații Publice și 
Transparență Decizională din cadrul Primăriei Iași 

are venituri lunare de 22.318 lei, aproximativ 4.554 
de euro.  

Potrivit informațiilor înregistrate și publicate 
în declarația de avere, soția acestuia, Lenuța 
Tiron, este consilier în cadrul Direcției Generale a 
Finanțelor Publice Iași, de unde încasează un sa-
lariu de 82.503 lei, adică 6.875,25 lei pe lună.  

În ceea ce privește declarația de avere a Le-
nuței Tiron, pe lângă terenul și vila din comuna 
Valea Lupului, aceasta mai declară și două depo-
zite bancare deschise anul acesta. Unul la BRD, 
cu un sold de 46.500 de lei, și celălalt, deschis la 
ING Bank, cu un sold de 23.000 de lei. Menționăm 
că aceste depozite bancare nu sunt precizate și 
în declarația de avere a lui Vasile Tiron.  

„Am câțiva trandafiri de care mă ocup, în rest, 
am mai mulți copaci. Casa este construită de 
mine în 2008, când am ieșit din sistemul militar, 
nu eram pe atunci la Primăria Iași. Este o casă în-
grijită pentru că am putere financiară, și eu și 
soția lucrăm, copiii sunt mari, sunt la casele lor”, 
a declarat Vasile Tiron, șeful Direcției de Relații 
Publice și Transparență Decizională din cadrul 
Primăriei Iași.  

Amintim că Vasile Tiron a fost acuzat în trecut 
de abuz în serviciu, acesta ar fi blocat actele so-
licitate de cetățeni.  

Ce avere are Vasile Tiron, șeful Direcției de 
Relații Publice și Transparență Decizională din ca-
drul Primăriei Iași? Acesta încasează lunar peste 
4.500 de euro, compuși din salariu primit de la Pri-
măria Iași, ca membru C.A. TermoService și din 
pensia de militar.  

Alexandra MAISNER

Ce avere are Vasile Tiron, mâna dreaptă 
a primarului Mihai Chirica! Directorul 
din Primăria Iași încasează și pensie,  
și salariu: „Am putere financiară”
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Probleme mari pentru dezvoltatorul 
Ștefan Popescu care deține proiectul 
Nueva din Iași. Nu și-a plătit 
datoriile, iar furnizorii  
l-au chemat în instanță  

 
Firma Stp Business Construct SRL a fost che-

mată în instanță de firma Wark Trust Com SRL și 
E.ON Energie România din cauza restanțelor de 
peste 462.000 de lei. Afaceristul Ștefan Popescu 
a pierdut procesele și a trebuit să își achite debi-
tele restante.  

Probleme mari pentru  
dezvoltatorul Ștefan Popescu care 
deține proiectul Nueva  
Ștefan Popescu este administratorul firmei 

Stp Business Construct SRL, acesta construiește 
în Nicolina un bloc cu 10 etaje. Proiectul poartă 
denumirea de Nuevo, dar mai are și alte proiecte 
imobiliare, printre care și cel din Bucium, care se 
numește Scala Residence.  

Din cauză că nu și-a achitat facturile către 
furnizori, aceștia l-au chemat în instanță pe Ște-
fan Popescu. Concret, la începutul anului 2024, 
firma Wark Trust Com SRL, administrată de Du-
mitru Lupașcu, trebuia să încaseze de la Stp Bu-
siness Construct SRL 264.993,95 lei, cu TVA 
inclus. Din cauză că Ștefan Popescu nu și-a achi-
tat datoriile, Lupașcu l-a acționat, în instanță 
având câștig de cauză.  

Astfel, Stp Business Construct SRL a fost obli-
gată de instanță să achite către Wark Trust Com 
SRL suma de 264.993,95 lei, cu TVA inclus, și 
165.606,70 lei, care reprezintă penalități calculate 
până la data de 29.01.2024.  

„Admite cererea formulată de creditoarea SC 
Wark Trust Com SRL, reprezentată legal de lichi-
datori judiciari, consorţiul de practicieni în insol-
venţă, format din «Eurobusiness Lrj Sprl» şi 
Cabinet Individual de Insolvenţă Raihel – Arnăutu 
C. Irina, în contradictoriu cu debitoarea Stp Busi-
ness Construct. Obligă debitoarea la plată către 
creditoare, a sumei de 264.993,95 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând debit restant, dar și la suma de 
165.606,70 lei, reprezentând penalități de întâr-
ziere calculate până la data de 29.01.2024, precum 
și a penalităților de întârziere datorate în conti-
nuare până la data achitării în integralitate a de-
bitului restant, într-un termen de 30 zile de la 
comunicarea prezentei ordonanțe. Executorie. Cu 
drept de cerere în anulare în termen de 10 zile de 
la comunicare, pentru debitoare, cererea urmând 
a fi depusă la Tribunalul Iaşi, pronunţată în şedinţă 
publică azi, 18.04.2024”, se arată în decizia instan-
ței.  

Contactat de reporterii BZI, administratorul 
firmei Wark Trust Com SRL, Dumitru Lupașcu, nu 

a dorit să ofere nicio informație cu privire la da-
toriile pe care le are afaceristul Ștefan Popescu 
către societatea pe care o administrează.  

„Nu vreau să comentez pe acest subiect”, a 
declarat Dumitru Lupașcu, administratorul firmei 
Wark Trust Com SRL.  

Dezvoltatorul Ștefan Popescu:  
„Noi nu am depus nicio contestație  
la această acțiune” 
Contactat de reporterii BZI, afaceristul Ștefan 

Popescu a transmis faptul că a încercat de mai 
multe ori să plătească facturile către Wark Trust 
Com SRL, însă societatea a intrat în insolvență. 
Din această cauză, banii nu au mai fost retrași din 
cont. Acesta susține că a acceptat suma de plată 
pe care, ulterior, a și achitat-o.  

„Societatea pe care o administrez a avut un 
raport comercial cu firma SC Wark Trust Com 
SRL. Firma SC Wark Trust Com SRL a intrat în in-
solvență când societatea pe care o administrez 
era la zi cu plățile către aceasta, precum și către 
oricare alt furnizor de materiale sau prestator de 
servicii. Când facturile către SC Wark Trust Com 
SRL au ajuns la scadență, departamentul nostru 
economic a încercat să facă plățile, însă am fost 
informați de către reprezentanții societății că 
aceasta a intrat în insolvență și că urmează să fie 
desemnat un administrator special cu care voi fi 
pus în legătură pentru achitarea facturilor sca-
dente. Am așteptat să fiu contactat de noul ad-
ministrator pentru a achita facturile ajunse la 
scadență, însă acest lucru nu s-a mai întâmplat. 
Pe data de 16.09.2024, am observat că sumele da-
torate către respectiva societate au fost retrase 
direct din cont. Nu am depus nicio contestație la 
această acțiune, deoarece știam de datoria res-
pectivă și aveam mereu banii în cont pentru a o 
achita, în momentul în care urma să fiu contac-
tat”, a declarat Ștefan Popescu.  

Amintim aici faptul că afaceristul Ștefan Po-
pescu a mai fost subiectul unui scandal în urmă 
cu câțiva ani, atunci când o femeie din Vaslui a 

vrut să cumpere un apartament, a achitat suma 
integrală, iar afaceristul s-a răzgândit privind vân-
zarea. 

Datorii la E.ON de peste 27.000 de lei. 
Dezvoltatorul Ștefan Popescu  
nu și-a plătit gazul 
Pe rolul instanțelor de judecată, firma Stp Bu-

siness Construct SRL mai figurează cu un dosar. 
Este vorba de cel cu privire la restanțele în valoare 
de 27.157,19 lei. Dezvoltatorul Ștefan Popescu nu 
și-a plătit facturile restante la gaz.  

„Admite cererea de emitere a ordonanței de 
plată formulată de creditoarea E.OO Energie Ro-
mania SA în contradictoriu cu debitoarea Stp Bu-
siness Construct SRL. Obligă debitoarea să 
plătească creditoarei, în termen de 20 de zile de 
la comunicare, suma de 27.157,19 lei, reprezentând 
contravaloarea facturilor emise pentru furnizarea 
gazelor naturale, la care se adaugă suma de 
4.530,21 lei, cu titlu de penalități de întârziere. 
Obligă debitoarea la plata, către creditoare, a 
sumei de 200 de lei, cu titlu de cheltuieli de jude-
cată, reprezentând taxă judiciară de timbru. Cu 
drept de a formula cerere în anulare, în termen de 
10 zile de la comunicare. Cererea pentru exerci-
tarea cererii în anulare se depune la Judecătoria 
Iași. Pronunțată în data de 3.05.2023, prin pune-
rea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea 
grefei instanței”, se arată în decizia instanței din 
3 mai 2023.  

Întrebat de procesul pe care l-a pierdut cu 
E.ON Energie România S.A., dezvoltatorul Ștefan 
Popescu a declarat că nu are niciun proces cu ni-
meni.  

„Nu am niciun proces cu nimeni, probabil so-
cietatea are un proces cu locatarii”, a spus Ștefan 
Popescu, dezvoltatorul proiectului Nueva.  

Probleme mari pentru dezvoltatorul Ștefan 
Popescu care deține proiectul Nueva din Iași. Nu 
și-a plătit datoriile, iar furnizorii l-au chemat în in-
stanță. Datorii de peste 400.000 de lei. 

Alexandra MAISNER

Probleme mari pentru dezvoltatorul Ștefan Popescu 
care deține proiectul Nueva! Furnizorii l-au chemat 
în instanță, datorii de peste 462.000 de lei
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Oana Mihailovici, medic SMURD 
Iași, a devenit eroina unui pacient. 
Medicul se afla în trafic, în zona Pă-
curari, când a observat agitație și și-
a dat seama că o persoană are 
nevoie de ajutor. Deși era în timpul 
liber, medicul specialist a coborât 
din autoturism și a oferit primul aju-
tor unui bărbat în vârstă de 64 de 
ani.  

Medicul SMURD Oana 
Mihailovici a devenit eroină 
pentru un pacient:  
„Oricine poate acorda 
primul ajutor unui  
cetățean aflat în necaz” 
Oana Mihailovici este medic spe-

cialist în cadrul SMURD Iași. Marți, 8 
octombrie 2024, medicul se deplasa 
la domiciliu, când a observat agitație 
în jurul unei persoane care era că-
zută pe trotuar. Deși a observat că 
spre pacient se deplasa o ambulanță 
SMURD, dr. Oana Mihailovici nu a ezi-
tat să le ofere o mână de ajutor co-
legilor săi.  

„Eram în timpul liber. Chiar în 
timp ce mă deplasam către domici-
liu, am observat pe șoseaua Păcu-
rari o doamnă agitată ce făcea din 
mână în mod repetat, probabil am-
bulanței care urma să ajungă. Am 
observat că din urmă venea ambu-
lanța SMURD, iar în dreptul doamnei 
acesteia erau mulți oameni strânși, 
iar unui bărbat i se efectuau mane-
vre de resuscitare. Un domn efectua 
manevrele. În acel moment am decis 
să opresc pentru a oferi ajutor. Am 
oprit, colegii de pe ambulanța 
SMURD TIM au preluat manevrele de 
resuscitare. I-am comunicat colegu-
lui meu, medicul ce se afla la caz, că 
pot ajuta cu orice este nevoie. Într-
adevăr, am participat la mobilizarea 
capului pacientului pentru a fixa 
zona de intubație și la tot ce a fost 
necesar. Eu eram în autoturism, stă-
team la semafor”, a declarat dr. Oana 
Mihailovici. Dr. Oana Mihailovici îi în-
deamnă pe toți ieșenii să acorde pri-

mul ajutor, deoarece spiritul lor civic 
poate face diferența între viață și 
moarte.  

„Nu este prima dată când inter-
vin, deși sunt în timpul liber. Acum 
circa un an, eram tot în timpul liber, 
mă deplasam de la Suceava către 
Iași, și a avut loc un accident rutier 
în care a fost implicat și un copil. Am 
intervenit la caz, iar ulterior, au ajuns 
și colegii de la Iași. Cred că așa a 
rânduit Dumnezeu, să fiu acolo, în 
acel moment. Din punctul meu de 
vedere, oricine ar fi fost, chiar de era 
în timpul liber, oprea garantat. Chiar 
dacă erau colegii de la SMURD, o 
mână de ajutor contează. Din punc-
tul meu de vedere, oricine poate 
acorda primul ajutor unui cetățean 
aflat în necaz. Nu trebuie să fii în 
uniformă, să aparții unei instituții 
sau să fii în timpul serviciului ca să 
poți da o mână de ajutor unui om su-
ferind. Permanent mă gândesc la fa-

milia mea. Poate să fie oricine din 
familie și tare mi-aș dori dacă vreo-
dată se întâmplă ceva cu vreun 
membru al familiei sau vreun cunos-
cut, să li se acorde primul ajutor 
până la sosirea ambulanței.”, a adău-
gat dr. Oana Mihailovici. 

Pacientul are  
o evoluție bună:  
„Bravo oamenilor care au 
făcut compresii toracice” 
Bărbatul în vârstă de 64 de ani a 

fost transportat la Spitalul Clinic Ju-
dețean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. 

„Pacient în vârstă de 64 de ani, 
stop cardio-respirator prin fibrilație 
ventriculară, în loc public, în Păcu-
rari. Se efectuau manevre de resus-
citare (compresii toracice externe) 
de către martori, la sosirea echipa-
jului SMURD TIM. Preluată resuscita-
rea cu administrare de șocuri 

electrice externe și cu intubație oro-
traheală. A prezentat puls după 
aproximativ 10 minute. Este în stare 
postresuscitare, în UPU, și prezintă 
semne de revenire neurologică. 
Sperăm în rezolvare în cardiologie și 
evoluție favorabilă. Bravo oamenilor 
care au făcut compresii toracice. Și 
una din doctorițele noastre, aflată în 
timpul liber la locul respectiv, a aju-
tat”, a transmis prof. dr. Diana Cim-
poeșu, medic șef UPU SMURD Iași. 

Pacientul are o evoluție bună, iar 
în zona responsabilă de infarctul 
miocardic i s-a montat un dispozitiv 
medical.  

„Evoluția pacientului este bună, 
dar este în continuare în terapie in-
tensivă. S-a efectuat coronarografie 
în Clinica de Cardiologie, Spitalul 
«Sf.  Spiridon»”, a transmis prof. dr. 
Diana Cimpoeșu.  

Codruța ȘOROAGĂ

Oana Mihailovici, medic SMURD Iași, a 
devenit eroina unui pacient! Deși era în 
trafic, a oprit și a oferit primul ajutor: „Cred 
că așa a rânduit Dumnezeu, să fiu acolo”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de 

păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 

Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 

ne contactați la numărul de telefon: 

0232.222.111

ANUNȚURI<7 sâmbătă, 12 octombrie ANUNȚURI
DIVERSE 

Numita, Holban Elena Carmen, 
titulară a A.C. 
Nr.595/24/10/2022, emisă de 
Primăria Municipiului Iași, în 
scopul „Construire locuință 
individuală și împrejmuire pe 
teren proprietate” anunț 
începerea lucrărilor autorizate 
începând cu data de 
21.10.2024. 

 

MEDIU 

SC Bella Licca International 
SRL, beneficiară a lucrării 
întocmire PUZ - Construire 

hala de depozitare, situată în 
Soseaua Iasi - Tomesti, 
municipiul Iași, județul Iași, NC 
172715  anunță publicul 
interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare – proiectul de 
plan/program nu are efecte 
semnificative asupra mediului, 
nu necesită evaluare de mediu, 
urmând a fi supus procedurii 
de adoptare fără aviz de 
mediu. Observațiile publicului 
cu privire la decizia etapei de 
încadrare se primesc la sediul 
APM Iasi– str. Calea 
Chișinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00- 16.30) și 
vineri(orele 8.00- 14.00), în 
termen de 10 zile 
calendaristice.

CONDOLEANȚE †Cu adâncă tristețe, colectivul Tribunalului 
Militar Iași anunță trecerea la cele veșnice a 
domnului judecător Condrea Dan, colonel 

magistrat (r.) și fost președinte al Tribunalului 
Militar Iași. 

Profund marcați de plecarea dintre noi a 
domnului judecător Condrea Dan, ne este greu 

să vorbim la trecut despre domnia sa, o 
persoană puternică, echilibrată, un 

profesionist al dreptului, un exemplu de 
omenie și care a prețuit întreaga viață cinstea, 

demnitatea, onoarea și corectitudinea. A 
absolvit Școala Militară „Nicolae Bălcescu” 

Sibiu în anul 1981 și Facultatea de Drept din 
cadrul Universității „Al. I. Cuza” Iași în anul 

1988 și a urmat studii postuniversitare. 
Domnul judecător și-a exercitat profesia cu 

înaltă măiestrie pe întreaga perioadă a anilor 
1991-2022 și a îndeplinit cu deosebită 

pricepere și dedicare funcții de conducere ale 
instanței, fiind președintele Tribunalului 

Militar Iași în perioada anilor 2008-2022 și 
vicepreședinte între anii 2003-2007. Eforturile 

susținute ale domnului președinte au fost 
încununate de reușita obținerii unui nou sediu 
pentru Tribunalul Militar Iași. Am cunoscut în 

persoana domniei sale un om calm și 
organizat, un model de profesionalism și de 

dedicare pentru justiția militară. Cu toții îl vom 
păstra mereu în sufletele noastre, sensibilizați 
fiind de blândețea și înțelepciunea dumnealui. 

Colectivul Tribunalului Militar Iași transmite 
condoleanțe familiei îndoliate. Slujba de 
înmormântare va avea loc duminică, 13 

octombrie 2024, ora 12.00, la Biserica 
Cimitirului „Buna Vestire” din mun. Iași, jud. 
Iași. Să îi fie țărâna ușoară și Dumnezeu să-l 

odihnească în pace și lumină! 
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Detalii și program complet: filit-iasi.ro
ORGANIZAT DE

,

PROIECT CULTURAL FINANŢAT DE
MINISTERUL CULTURII
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Domn` primar și-a găsit ocupație, 
numără pelerinii de la sfântă  

Babele bârfitoare vă povestesc ce mai face 
zilele astea domn` primar. Dacă tot e sărbătoare 
în tăt orașul, edilul Iașului s-a gândit să ia și el o 
pauză, așa că s-a apucat de numărat pelerinii de 
la sfântă. Lucrurile merg bine cât Mișu Chichi îi 

treaz, că de îndată ce trage ceva la măsea, nu-
mărătoarea îi cam dă cu virgulă. Domn` primar e 
cam pretențios la băutură și ar vrea ca nimenea 
să nu-l contrazică și să-i susțină aberațiile în cal-
culele lui grele, dar acest lucru nu să întâmplă, 
așa că începi să se stropșească la tătă lumea di 
la primile ore ale dimineții. Doar zicem și noi că 
în Iași or fi probleme mai importante de rezolvat, 
dar ci să facem dacă asta credi domn` primar că 
contează? Nu-l putem contrazici. 

E mare dezmăț în exercițiu militar! 
Doamne și domnișoarele  
au fost rugate să-și pună în  
bagajeze chiloței sexy 
Meletarii din Iași îs vreo câteva săptămâni 

plecați într-un exercițiu cu nume de animal, cari 
ari loc la Smârdan. Că se antrenează, e un lucru 
normal, dar babele au aflat că acolo e și mare 
dezmăț, cam așa cum se întâmplă în locurile în 
care se adună la un loc mulți bărbați și femei. 

Doamne și domnișoarele au fost rugate să pună 
în bagajeze chiloței sexy, ca pe lângă pregătiri, 
șefii lor să aibă parte și de ceva relaxare. Cel 
puțin, așa sî laudă un subofițer din târg, Ciupilean 
Plopescu, cari ar fi dat ordine clare ca amanta 
Nicoleta Zalotemir, asistentă la Spitalul Meletar, 
să-și ia în bagaj compleu negru. Fără stimulare 
vizuală, domnul nostru, cică, nu prea reușește să 
treacă la luptă. Ce să-i faci, așa e de la o vârstă.  

Adiță Apostoie a dat sfoară în tot 
târgu! Ăsta e secretul protecției  
Adiță Apostoie, consilier județean și așa-zis 

afacerist, a dat sfoară în tot târgu că a intrat în 
masonierie și de asta nimenea nu să poati atinge 
de el. Lucrurile astea, de obicei, se vorbesc mai 
în șoaptă, nu se urlă așa, în gura mari, dar ci să-
i faci, pi unii, atât îi duci capul. Ci îi mai ciudat îi 
că Adiță Apostoie postează și în creștin evlavios, 
pupător di moaști. Babele nu știu ci să mai 
creadă, se plimbă cu fundul în două bărci sau e 
încă nehotărât și nu știe pe ce drum să o apuce.  

Bursa bârfelor

Evenimentul este organizat de Grădina Botanică 
„Anastasie Fătu” din Iaşi, împreună cu specialiștii din 
cadrul Laboratorului de Cercetare a Fungilor de la Fa-
cultatea de Biologie a Universității „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași și Subcomisia de Ocrotire a Monumen-
telor Naturii a Academiei Române – Filiala Iași. Ajuns 
la cea de a XI-a ediție a expoziției, acest eveniment 
este dedicat ciupercilor comestibile și toxice din di-
verse regiuni ale Moldovei, dar și din zona montană a 
județelor Neamț și Suceava. 

„Vor fi expuse peste 100 de specii de ciuperci. 
Este vorba de un eveniment pe care noi îl organizăm 
anual, suntem la cea de a XI-a ediție de acest fel, un 
eveniment cu scop educativ prin intermediul căruia 
vrem să tragem semnale de alarmă către vizitatori, 
să contribuim la conștientizarea lor asupra unor ris-
curi la care se supun, riscuri de a face confuzii între 
ciuperci comestibile și ciuperci toxice”, spune Tibe-
rius Balaeaș, șef lucrări doctor la Facultatea de Bio-
logie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 

Expoziția se remarcă printr-o diversitate impre-
sionantă de specii, unele dintre ele fiind mai puțin cu-
noscute de publicul larg, iar altele, bine cunoscute 
datorită importanței lor alimentare, farmaceutice și 
ecologice. Pe lângă prezentarea caracteristicilor fie-
cărei specii, organizatorii oferă și diagnoze detaliate 
care vor ajuta vizitatorii să înțeleagă cum pot evita 
confuziile între ciupercile comestibile și cele toxice. 

Riscuri și confuzii între ciuperci 
comestibile și ciuperci toxice la 
expoziția de la Gradina Botanică 
„Anastasie Fătu” din Iaşi 
Un aspect important al expoziției îl constituie 

prevenirea intoxicării accidentale prin consumul de 
ciuperci toxice. 

„Mulți culegători amatori de ciuperci fac adesea 
confuzii între ciupercile comestibile și cele toxice, ba-

zându-se pe mituri, superstiții populare, metode em-
pirice care nu au nicio legătură cu realitatea. Noi în-
cercăm să îi facem să înțeleagă că întotdeauna este 
necesară cunoașterea foarte amănunțită a caracte-
relor de identificare”, a explicat Tiberius Balaeaș, șef 
lucrări doctor la Facultatea de Biologie a Universității 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 

Printre speciile prezentate la expoziție se numără 
și unele extrem de periculoase, precum Amanita 
phalloides (buretele viperei), considerată cea mai to-
xică ciupercă din România, al cărei consum acciden-
tal poate duce chiar și la deces. O altă pereche de 
specii, adesea confundate, sunt Amanita rubescens, 
comestibilă, și Amanita pantherina, toxică. 

„Există niște caractere de identificare clare. Ama-
nita rubescens se înroșește la baza piciorului sau 
atunci când rupem corpul sporifer, pe când Amanita 
pantherina, nu. Din păcate, mulți culegători nu cunosc 
aceste diferențe și consumă specii toxice”, a spus Ti-
berius Balaeaș, șef lucrări doctor la Facultatea de 
Biologie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 

Evenimentul își propune să ofere vizitatorilor nu 
doar o experiență vizuală fascinantă, ci și o ocazie de 
a învăța despre pericolele legate de consumul de ciu-
perci necunoscute sau identificate greșit. De altfel, 
Tiberius Balaeaș atrage atenția asupra riscurilor im-
plicate în achiziționarea ciupercilor de la vânzători 
neautorizați. 

„Săptămâna trecută am întâlnit un culegător 
amator care vindea o specie toxică de Agaricus xan-
thodermus la marginea drumului. Se aseamănă foarte 
bine cu alte specii de Agaricus care sunt comestibile, 
dar este foarte periculoasă. Întotdeauna recoman-
dăm să nu consumați decât speciile pe care le cu-
noașteți foarte bine, fără niciun risc de confuzie, și 
să evitați cumpărarea de ciuperci de la persoane care 
comercializează în mod ilegal astfel de ciuperci, care 
nu sunt autorizate, nu au avizele necesare, nu sunt 
verificate în niciun fel și care, așa cum v-am spus din 

propria experiență, uneori, vând specii toxice”, ex-
plică Tiberius Balaeaș, șef lucrări doctor la Facultatea 
de Biologie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași. 

Expoziția atrage anual  
un număr mare de vizitatori 
Expoziția atrage anual un număr mare de vizita-

tori, fiind un eveniment de referință pentru pasionații 
de natură și pentru cei interesați de biodiversitate.  

„Întotdeauna expoziția atrage un număr foarte 
mare de vizitatori. Oamenii prezintă un interes foarte 
mare față de expoziție, fiind curioși și dorind să afle 
cât mai multe informații despre ciuperci, mai ales că 
mulți obișnuiesc să consume astfel de produse”, 
spune Tiberius Balaeaș, șef lucrări doctor la Faculta-
tea de Biologie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași. 

Prețul de intrare este 15 lei, iar pentru studenți, 
pensionari și grupuri organizate, prețul este de 10 lei. 
Elevii beneficiază de un tarif redus, de doar 5 lei. Prin 
această expoziție, Grădina Botanică „Anastasie Fătu” 
din Iaşi își continuă tradiția de a oferi publicului eve-
nimente educative și informative, menite să pună în 
lumină bogăția naturii și importanța protejării ei.  

Expoziția de ciuperci comestibile și toxice va 
putea fi vizitată în compartimentul de la intrarea în 
serele noi ale Grădinii Botanice „Anastasie Fătu” din 
Iaşi, astăzi, 12 octombrie, și mâine, 13 octombrie 2024. 

 Iulia MARIA

S-a deschis expoziția de ciuperci comestibile și 
toxice la Grădina Botanică „Anastasie Fătu” din Iaşi


